Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

1

ATA DA CCLXXV (DUCENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA QUINTA) SESSÃO PLENÁRIA 1

ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA 2

PARAÍBA - CRMV/PB................................................................................................................................ 3

Aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, realizou-se a CCLXXV 4

(Ducentésima Septuagésima Quinta) Sessão Plenária Ordinária do CRMV/PB. A referida sessão ocorreu 5

na sede do CRMV/PB, no endereço sito à Praça Pedro Gondim, nº 123, Torre, em João Pessoa/PB com a 6

participação dos seguintes membros da Diretoria Executiva: Méd. Vet. José Cecílio Martins Neto – 7

CRMV/PB nº 0910 - Presidente, Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira – CRMV/PB nº 0681 – Vice 8

Presidente, Méd. Vet  Leopoldo Mayer de Freitas Neto CRMV/PB nº 0703 - Tesoureiro, e Zoot. Tarsys 9

Noan Silva Veríssimo – CRMV/PB nº 0307 – Secretário Geral, além dos membros do corpo de 10

Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Altamir José Chaves da Costa – CRMV/PB nº 01431, Zoot. Larissa 11

Kellen da Cunha Morais - CRMV/PB nº 00377 , Méd. Vet. Lisanka Ângelo Maia - CRMV/PB nº 01552, 12

Méd. Vet. Wilson Wouflan Silva - CRMV/PB nº 00536, Méd. Vet. Nina Toralles Caniello - CRMV/PB 13

nº 01414 e Zoot. Max Chateaubriand Azevedo – CRMV/PB nº 0209. I – ABERTURA DOS 14

TRABALHOS: às 09 horas e 10 minutos do dia 16 de janeiro de 2023, havendo quórum, o senhor 15

Presidente do Conselho, Méd. Vet. José Cecílio Martins Neto declarou aberta a CCLXXV (Ducentésima 16

Septuagésima Quinta) Sessão Plenária Ordinária do CRMV/PB, e saudou a todos os membros da diretoria 17

e conselheiros presentes. II – COMUNICAÇÕES EM GERAL: 2.1. Da Presidência: Comunicou que 18

o CRMV/PB foi convidado pelo governo do estado para participar da assinatura da ordem de serviço da 19

construção do abatedouro regional da região de Ingá e Mogeiro, no dia 06 de janeiro, onde colocou o 20

conselho á disposição e solicitou que o CRMV fosse consultado sempre que precisassem.  2.2. Da Vice-21

Presidência: comunicou que a resolução 1041/2013 não está mais vigorando, e em seu lugar está a 22

resolução 1475/2022 e também sobre a necessidade de recadastramento para receber as novas carteiras do 23

sistema. 2.3. Da Secretaria Geral: comunicou que as entregas de carteiras não deverão mais ter datas 24

pré-definidas, uma vez que passarão a ser produzidas pelo CFMV, e submeteu a ata da 274ª sessão plenária 25

para aprovação do plenário, a qual foi APROVADA POR UNANIMIDADE. 2.4. Da Tesouraria: Sem 26

comunicados. 2.5. Dos Conselheiros: Sem comunicado. III – ORDEM DO DIA: 3.1 – ASSUNTOS DE 27

NATUREZA ADMINISTRATIVA: 3.1.1. Processo nº 0350017.00000001/2023-90 – Resolução 28

1475/2022 comentada – Para conhecimento do plenário, a resolução se encontra disponível no SUAP; 29

3.1.2. Ajuste salarial dos colaboradores: – O plenário decidiu solicitar ao setor contábil um parecer do 30

impacto do reajuste nas finanças do conselho; 3.1.3.  PROCESSOS DE NATUREZA 31

ADMINISTRATIVA: 3.2.1. Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos processos de 32

inscrições de pessoas físicas e jurídicas, no âmbito do CRMV-PB: Pessoa Física: Processo n° 33

0350018.00000050/2022-85 – Heitor Marinheiro de Morais Dias – Inscrição Provisória – aprovado por 34

unanimidade. Processo n° 0350018.00000047/2022-15 – Henrique Alves Florentino de Sousa – Inscrição 35

Provisória – aprovado por unanimidade.; Processo n° 0350018.00000001/2023-40 –Iris Maria 36

Albuquerque da Nóbrega – Inscrição Provisória – aprovado por unanimidade. Processo n° 37

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

2

0350018.00000002/2023-31 – Giliene Costa Monteiro Araujo – Inscrição Provisória – aprovado por 1

unanimidade. Processo n° 0350018.00000042/2022-60 – Giovanna Tasso Bongiolo - Transferência do 2

CRMV-SC – aprovado por unanimidade. Processo n° 0350018.00000003/2023-22 – Esther Luciana 3

Belmiro Bezerra – Inscrição Provisória – aprovado por unanimidade. Processo n° 4

0350018.00000004/2023-13 - Júlia Helena Franca Diniz – Inscrição Provisória; (Resolução 1041/2013) 5

Processo n° 0350018.00000005/2023-04 - Kelson De Oliveira Santana – Inscrição Provisória – aprovado 6

por unanimidade. Processo n° 0350018.00000006/2023-92 - Jackson Aquino Soares – Inscrição 7

Provisória – aprovado por unanimidade. Processo n° 0350018.00000007/2023-83 - Josefa Patricia 8

Candido De Souza – Inscrição Provisória – aprovado por unanimidade. Processo n° 9

0350018.00000008/2023-74 - Myllena Mycheli Bevenuto Nunes– Inscrição Provisória – aprovado por 10

unanimidade. Processo n° 0350018.00000009/2023-65 - Thaís Michelle Borges Dos Anjos Monteiro – 11

Inscrição Provisória – aprovado por unanimidade. Processo n° 0350018.00000010/2023-56 - Leticia 12

Pires Germoglio De Carvalho – Inscrição Provisória; (Resolução 1041/2013) Processo n° 13

0350018.00000011/2023-47 - Bruna Fatori De Melo – Inscrição Provisória – aprovado por 14

unanimidade. Pessoa Jurídica: Processo nº0350019.00000001/2023-87 – Edson Dantas da Silva 15

Cordeiro Neto - Registro de Pet Shop - homologado; Processo nº0350019.00000002/2023-78 – SERMED 16

– Medicina Humana & Veterinaria LTDA - Registro de Clinica Escola - homologado; Processo nº 17

0350019.00000003/2023-69 – Frederico Bezerra Madruga – Registro de Vaquejada - homologado; 18

Processo nº 0350019.00000005/2023-51 – Município de Umbuzeiro – Registro de Matadouro Municipal 19

- homologado; Processo nº 0350019.00000006/2023-42 – Jose Mateus da Costa Adelaide – Registro de 20

Vaquejada - homologado; Processo nº 0350019.00000007/2023-33 – Mateus Supermercados S.A – 21

Registro de Comercio Varejista - homologado; Processo nº 0350019.00000008/2023-24 – Douglas 22

Pereira de Melo – Registro de Vaquejada - homologado; Processo nº 0350019.00000009/2023-15 – 23

Jonnyer Gaudêncio Gomes – Registro de Vaquejada – retirado de pauta; 3.2.3. Processos a serem 24

relatados pelos Conselheiros Relatores com vistas à aprovação e homologação do plenário. Processo 25

nº 1040/2022– Conselheiro Relator: Lisanka Ângelo Maia – Interessado: Município de São José da Lagoa 26

Tapada – Auto de Infração nº 168/2022 – Parecer: Vota FAVORÁVEL ao pleito do interessado, por 27

atender a resolução vigente. Colocado em votação: Aprovado por unanimidade; Processo nº 28

0350018.00000048/2022-06 -  Conselheiro Relator: Larissa Kellen da Cunha Morais – Interessado: Rubia 29

Avlade Guedes Sampaio – Assunto: Cancelamento de Inscrição – Parecer: Vota DESFAVORÁVEL ao 30

pleito da interessada, por estar em desacordo com o inciso I do artigo 3º da Resolução 1041/2013 do 31

CFMV. Colocado em votação: Aprovado por unanimidade; Processo nº 0350018.00000054/2022-49 - 32

Conselheira Relatora: Larissa Kellen da Cunha Morais – Interessado: Onaldo Guedes Rodrigues – 33

Assunto: Cancelamento de Inscrição – Parecer: Vota DESFAVORÁVEL ao pleito do interessado, por 34

estar em desacordo com o inciso I do artigo 3º da Resolução 1041/2013 do CFMV. Colocado em votação: 35

Aprovado por unanimidade; Processo nº 0350018.00000055/2022-40 - Conselheira Relatora: Larissa 36

Kellen da Cunha Morais – Interessado: Elias Leocadio dos Santos Neto – Assunto: Cancelamento de 37

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

3

Inscrição – Parecer: Vota FAVORÁVEL ao pleito do interessado, por atender ao que pede a resolução 1

1041/2013. Colocado em votação:  aprovado por unanimidade; Processo nº 0350018.00000056/2022-2

31 - Conselheira Relatora: Larissa Kellen da Cunha Morais – Interessado: Severino Marinho da Silva Neto 3

– Assunto: Cancelamento de Inscrição – Parecer: Vota FAVORÁVEL ao pleito do interessado, por 4

atender ao que pede a resolução 1041/2013. Colocado em votação:  aprovado por unanimidade; 5

Processo nº 0350019.00000044/2022-89 - Conselheira Relatora: Larissa Kellen da Cunha Morais – 6

Interessado: Juliana Karla Macedo Yassaki – Assunto: Cancelamento de registro – Parecer: Vota 7

FAVORÁVEL ao pleito da interessada, por atender ao que pede a resolução 1041/2013. Colocado em 8

votação:  aprovado por unanimidade; Processo nº 0350020.00000007/2022-81 - Conselheira Relatora: 9

Larissa Kellen da Cunha Morais – Interessado: Adelaide Maria das Merces Ramalho– Assunto: Isenção 10

de anuidade – Parecer: Vota FAVORÁVEL ao pleito da interessada, por atender ao que pede a resolução 11

1022, em seu artigo 1º. Colocado em votação:  aprovado por unanimidade; Processo nº 12

0350020.00000003/2022-20 - Conselheiro Relator: Larissa Kellen da Cunha Morais – Interessado: 13

Avecamp Comercio De Rações De Animais E Serviços Ltda – Assunto: Recurso de auto de multa n° 14

119/2022 – Parecer: Vota FAVORÁVEL ao pleito do interessado, por atender ao que pede a resolução 15

682/2001. Colocado em votação:  aprovado por unanimidade; IV. O QUE OCORRER: 4.1. Retirada 16

de denúncia de PEP 04/2022 – Méd. Vet E.J.B.L. – O denunciante Petrônio José de Moura Santos 17

solicita cancelamento da denúncia. Colocado em votação: Aprovado por unanimidade pelo plenário; 4.2. 18

Confirmação da Sessão Especial de Julgamento no dia 09/02/2023 – PEP’s 11/2021 e 01/2022 – Data 19

confirmada; 4.3. Emissão de Nota com posicionamento contra o PL 3081/2022 -  Aprovado por 20

unanimidade. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para ser tratado, o senhor Presidente agradeceu 21

a todos os membros diretores e conselheiros e eu, Zoot. Tarsys Noan Silva Veríssimo, Secretário Geral, 22

lavrei a presente Ata. Auditório José Cecílio Martins Filho, do Conselho Regional de Medicina Veterinária 23

do Estado da Paraíba. João Pessoa-PB, 16 de janeiro de 2023.................................................................. 24